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Egy életmű kettős tükörben
szÁz ÉVE SZÜLETETT FISCHER ERNŐ

Nagy ívű kiállítást nyit meg október 2-án a losonci Nógrádi Múzeum és Galéria a
Fischer Ernő Alapítvánnyal együttműködve. A város egykori szülöttének Fischer Ernő
festőművésznek tárlatát, centenáriumi (születése 100.évfordulójára rendezett) kiállítást.
Fischer a magyar műuészet jeles, kiemelkedő, de kevéssé reprezentált alkotója volt,
aki haláláig számtalan önálló tárlatot rendezett, tanított és írt, szakkört ésfőiskolai
tanszéket vezetett mégis keveset tud a művészettörténet és a műoészeti közélet ebből
a széles ívű munkásságból. Vajon miért, hogya Losoncon született alkotó, aki Prá-
gában és Budapestenjárta ki a művészetifelsőoktatás intézményeit, aki Aba Novák,
Kmetty tanítványaként vált igazán festővé kevéssé tudta már fiatalon érvényesíteni
képességeit, tehetségét? A háborús viszonyok, majd a rendezetlenül rendeződő cseh-
szlovák-magyar kapcsolatok, később a szocialista életforma, berendezkedés kevéssé
segítették a rendkívül zárkózott, puritán fiatalember karrierjét. Dolgozott tanárként,
a Népművelési intézet munkatársahént majd a 1959-1974. között a szegedi Juhász
Gyula Tanárképző Főiskola rajz tanszékén, ahonnan tanszékvezetőként tért vissza,
megromlott egészségi állapota miatt Budapestre.
Fischer ezek után, a hetvenes-nyolcvanas években már, mint önálló alkotó, független

műuész, készíti el életművének -egyik legalaposabb monográfus-tanituánya, s a jubileumi tárlat koncepcióadója,
Alföldi László András szavaival élve - legjobb darabjait.
Itt teljesedik ki a pálya számos, korábban már felvázolt mozzanata, a középkori ikonoktói Paul Kleeig tartó
ív, melyet az expresszív és kubisztikus előzmények még csak felerősítenek. Ez az időszak szűli a Vitorlások, az
Achilles és Hektor, vagy a Christos Pantokrator sorozatok kezdő darabjait, az Arany Prágát, a Katedrálisok né-
hányát. Ebben a korszakban egyesül a mitológiai, szakrális és szerkesztő, építészeti gondolat. Ezek előzményei
témákban még kevésbé (csendéletek, cirkuszijelenetek, állatábrázolások) defestészettechnikailagfelbukkannak
a hatvanas években is, de valódi kiteljesedésük a múlt század hetvenes-nyolcvanas éveire tehetők. Itt csillogtatja
meg absztrakciós képességet, rétegfestészetének gazdagságát, a díszítés ésforma egységét, a vonal ésfolt együttes
használatát, a valőr színek minőségi kontrasztokkal történő felerősítését.
Drámaisága az életmű késői -gyakran a tanítványok gondos segítőkészsége által előkészített műveken jelentke-
zik. Ez az időszak az angyali üdvözlettől a Korpuszokig terjedő korszak, melyben Fischer szinte leszámol addigi
színes, csillogó hatásoktói sem mentesfestészetévei és az amerikai absztrakt expresszionizmusfelület és gesztus
elveit is magába szívva hozta létre szinte non-figuratív, vagy jelszerű utolsó műveit.
Fischer festői nyelve, festészetének mondandó ja-a világról alkotott elemző képességének tárgyiasult darabjai -
azonban nem választhatók le a Mester, a professzor, a tanár szerepétől. Évtizedekig élt a pedagógia világában.
Noha korai nyugdíja miatt az oktatás hivatalos rendszeréből kiszállt, de szakkörvezetői, alkotócsoport koordinálói
szerepe megmaradt. Utolsó bázisa az úgy nevezett Budaörsi Kör, melyben fiatal alkotók, régi, hűséges tanítványai
élvezhették magas szellemiségű, afilozófia, művészeteimélet és gyakorlatkérdéseit boncolgató előadásait. Szamos
jegyzet, két könyv és rengeteg archív magná-ill. videófelvétel őrzi azt a hatalmas tudásanyagot, melyet szívesen
és rendkívüli alapossággal osztott meg tanítványaival. Egyike volt azon műuelt, tájékozott és nyitott mesterek-
nek, aki nemcsak ismerettel, de azok átadásával is rendelkeztek. Képelemzései, strukturált elméleti fejtegetései
nyomán alkotók nemzedékei hasznosíthatták azt az információtömeget, azt a tudást, amit Fischer szétosztott a
tág tanítványi és baráti körben.
Műveltsége egyértelműen kitűnik nemcsak képei témáin, defeldolgozási modjainak változásában is egységes mo-
dozatain. Csak művelt és tájékozott műuész képes afinoman cizellált felületek és a gondosan előkészített alapok,
a hálók és szerkezetek ilyen tudatos egységére. Az ösztönösséget nem feledve erős és határozott irányt szabott
az alkotóifolyamatnak, melynek nem befejezése, hanem időszakos lezárás történt meg egy-egy véglegesnek tűnő
elem, folt, rendszer elhelyezésévei.
Fischer Ernő tudatos, felkészült és korszakában, korában élő alkotó volt, aki gazdag pályájának egyes állomásain
az igényesség, a tudatosság és a szabadság bármasságában fogalmazta megfestői életművét. Alkotott és tanított,
és ezzel válhatott a magyar művészet fontos, máig megkerülhetetlen résztvevőjévé.

ÉLMÉNNYÉ TENNI AZ ÉLETET
Itt vagyunk akkor, rögtön a kérdés lényegénél. Mi az, hogy em-
ber, ebben a vonatkozásban? Azt hiszem, hogy most egy olyan fo-
galom megemlítését próbálom itt most elmondani, ami végered-
ményben az emberre magára, a pedagógiára és a művészetre
egyaránt vonatkozik. Na, most ez a fogalom, ez az úgynevezett
kulcsfogalom, mondhatnám csoda valami, amire én azt monda-
nám, az intenzív lét. Tehát ez alatt azt értem, hogy az ember
maga az egész létben való helyével, mozgás ával, magával az éle-

tével, létével, ha nem tud egy intenzív létet kialakítani, maga
számára lehetővé tenni, kiharcolni, akkor a teljes emberi létezés
a létben értékvesztést kap. Tehát végeredményben élménnyé tu-
dom-e tenni az életet magát? Élménnyé tudom-e tenni az életet
magamnak az embernek? Élménnyé tudom-e tenni a pedagógiát
megint csak az embernek tulajdonképpen, de már pedagógiai
vonatkozásban, tehát a fiatalságnak, és élménnyé tudom-e tenni
a művet a létrehozott alkotást a művészetben? Tehát az élmény,

(A2014.október2. november9. közötti NógrádiMúzeumésGalériábanmegrendezett
FischerErnőemlékkiállításkeretébenvetített interjú (1989) szövege)
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az intenzív létezés, mint olyan
egy összekötő, kohéziós erő,
ami nélkül az élet egész auten-
tikus léte, értelme valahol csor-
bát szenved, valahol értékéből
veszít, ha ez az intenzitás nin-
csen meg. Az emberi életben,
mint legfontosabb determi-
náltság tulajdonképpen az idő,
tehát az az idő, amit megélünk,
vagy meg nem élünk, de az idő
olyan értelemben, hogy véges
a számunkra, tehát a születés
és a halál problematikája, ez
behatárolja az ember egész
mozgását az emberi térben és
időben. No de, pontosan ilyen
döntő az idő faktor lényegé-
ben a pedagógiában is. Tehát,
ha én pedagógiában nem tu-
dom a fiatalság számára azért
beszélek fiatalságról, mert a
pedagógia végigkíséri az egész
életünket, ez nemcsak a fiata-
lokra korlátozódik egy iskolai,
tanulási időszakra! Ez végig-
kíséri az egész életünket, vég-
eredményben a pedagógiával
mindig szembetaláljuk önma-
gunkat. A pedagógia végered-
ményben ugyancsak térben
és időben fogalmazódik meg.
Akár mit veszünk, a térben való
gondolkodás, a dolgoknak a
térisége, a tárgyaknak és a nem
tárgyaknak, dolgoknak az át-
adása tulajdonképpen egyszer-
re térben és egyszerre időben
zajlik. Végcélként a pedagógia-
ban, az igazán nagy pedagógia
mindig a háttérben, háttéri
staffázsként odaállít ja magát az időt. Minden nagy klasszikus mű,
képzőművészeti mű, úgy épül fel, hogy meg tudja fogalmazni azt
a filozófiai problematikát (az ember egész fogalmi és filozófiai
rendszerévei!), hogy a kép, mint élmény átvezet az idő élmé-
nyébe. Mégpedig azért fontos ez, mert minden formának, ami
mozgásban van, minden művön és minden igazi műalkotásban,
műremekben pontosan a formáknak ez a csodálatos tulajdonsá-
ga olyan csodálatos üterneket, ritmusokat képes felvenni, ame-
lyik egyszerre közvetíti a mesternek, vagy a művésznek a ternpe-
ramentumát, habitusár. Tehát azt a dinamikát veszi fel, amit a
szubjektum adott belé. Mint ember adott belé. De a szubjektum
közvetíti már az egész kor dinamikáját is, a korszak dinamikáját,
erőterét és erejét és intenzitását, amelyikben a művész benne él.
Tehát egyszer közvetíti a szubjektum mozgásrendszerét, egyszer
közvetíti a kor mozgásrendszerét, itt tehát feltétlenül a mozgás-
nak, az időnek van egy nagyon lényeges szerepe. Csodálatos ez
az egész világ, hogy foglalkozunk az anyaggal, kimondjuk azt,
hogy anyag. Ezt az anyagot már mi a műben csak, mint tárgyat
tudjuk megjeleníteni. Tehát a már formát kapott anyagot! Az
anyagról fogalmunk nincs! Ma sem tudjuk mi a tér. Tehát mi a te-
ret csak úgy ismerjük, hogy kanapé, hogy berendezés, utca, em-
berek. Tehát a berendezett teret érzékeljük. A teret magát nem
tudjuk, mert ha Világ méretben is vesszük, akkor is Naprend-
szerek vannak, berendezett terek. Hogy mi a tér nem tudjuk!
Az időt meg pláne nem tudjuk! Benne élünk egy Világban, ami-
nek az igazi alapjait, a szilárd alapjait egyszeruen nem tudjuk,
nem ismerjük! Tehát minden tudomány ide, minden tudomány
oda, mi benne mozgunk súlyunkkal, maga a Világmindenség a

maga gigantikus mozgásrend-
szerévei, valamiben és dol-
gok mozognak benne, nem
egyebek, mint erők, erőterek,
amelyek az időben ilyen vagy
olyan módon szerveződnek,
épülnek, strukturálódnak,
az emberi logika számára
megközelíthetővé válnak! A
katarzis volta tulajdonképpen
az, hogy az ember a hétköz-
napi élet, minden napos idő
dinamikájából szinte kikap-
csolódik. Tehát ebből a sod-
rásból kikerül, és eljut valaho-
vá az időtlenség megéléséhez,
az átéléséhez. Én ugyan létre
hozok egy teret, azonban ez a
tér nem azonos a valós, reális
térrel. Ez a tér egy konternp-
latív tér. Ez a tér egy olyan tér
már, ahol a minőségek szerint
rendeződik a tér. Tulajdon-
képpen az ember eljusson a
térnek ahhoz az élményéhez,
ahhoz a minőségi térnek a
képlékeny megfogalmazásá-
hoz, ahol a tér már gondolati
térré tud alakulni. Szellemi
térré. csodálatos módon a
művészet és az ember rnin-
den törekvése az, hogy ebben
a metafizikus létben, vagyis a
titkok, a tárgyak mögötti tit-
kokba, valóság mögötti titkok-
ba bele tudjon tekinteni. Ebbe
segít bele tulajdonképpen
maga a műalkotás. És ebbe
segít bele elsősorban az, hogy
a műalkotás akár zenei, iro-
dalmi, vagy képzőművészeti,

képes az idő mozgását befolyásolni, lassúvá tenni, kontempla-
tívvá tenni. Vagy a nagy mű, bizonyos időre kikapcsol, megál-
lítja számodra az időt, és bekapcsol téged ebbe a teljes, totális
létezésbe. Adva van az ember számára, az ember, a pedagógus
és a művész számára a létezésben az úgynevezett potencialitás,
a lehetőségek, a nyitottság. A kérdés az, hogy a szubjektum el-
jut-e a személyiségnek arra az autonóm voltára, hogy ezzel a
potenciális lehetőséggel úgy tud gazdálkodni, hogy ebből a
potencionalitásból aktualitás lesz. Tehát konkrét tény. Valóság
lesz. AktualizáIni tudja-e ezt a potenciális létet? Ez a feladatunk.
Az ember feladata. Ez minden ember életvitelének a legfonto-
sabb problémája. Az az ember él, aki a számára adott potenciális
létet, áttudja vinni, aktualizálni tudja reális valósággá. Azonban
itt jön a dolgoknak a bonyolultsága, hogy abban a percben, hogy
aktualizáltam a potenciális létet, újonnan jön az új nyitottsága a
valóságnak, az új dimenziók, amelyeket megint aktualizáIni kell,
tehát megint nyitottá válik. Ezért van az, hogy tulajdonképpen a
jövő, mint potencialitás is számunkra megjelenik. A jövő mindig
mint potencialitás jelenik meg és mi állandóan útban vagyunk
hazafelé. Állandóan útban vagyunk a jövő felé, aminek minden
egyes fázisában az a feladatunk, vagy az emberiség feladata, hogy
ezt a potenciális létet akuálissá tegye annak a kornak a számá-
ra. Praxisomban az vált be legjobban, hogy egy teljesen nyitott
felületről, egy úgynevezett kaotikus képfelületből indulok el.
Ebben az ú.n. kaotikus képfelületen kezdem a rendet. Tulaj-
donképpen a "teremtésnek" valamiféle analógiáját próbálom
újólag adni, megismételni. tehát elindul egy kristályosodás, egy
erőpontok kialakulása. Ezeknek a további kapcsolódása, kohé-
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ziója a továbbiakban még bonyolultabban formálódik, alakul az
egész képi felület egy szövedékké, struktúrává, de ez még rnin-
dig absztrakt értékeket tömörít és ezekből a már jól felépített
struktúrákból formálódik, alakul, megy át a természeti valóság-
ba és ez a természeti valóság kapja meg majd azt a szimbolikus
formát. Az absztrakcióból a szimbolikáig csak addig viszem el,
amíg az egy asszociatív, több gondolatra, vagy gondolatvitelre,
gondolatrendszerre ad lehetőséget. Csak addig viszem el. Tehát
az anyag képes rögtön átmenni, átváltani konfigurációba. Átvált.

Metamorfózis lesz belőle. Átvált egy szellemi térbe. Úgyhogy pl.
amikor a Nikét nézed, a Nikének már nincsen súlya, nincsen
anyaga. Ezek az ú.n. vonatkozások lehullanak. A materiális rész
lehullik, megmarad a dolgoknak a szellemi része. Tehát megma-
rad a leglényegesebb rész: a mozgás és a mozgáson keresztül a
legfontosabb, hogy átvisz az időbe. Tehát időfaktorrá lesz maga
a tér, az a forma, amit a Nike jelent, jelképez és a Nikének ez
az elmondhatatlanul gyönyörű mozgása bevisz bennünket egy
metafizikai létbe, az eszmei valóságba, az időbe!
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ANGYALSZÁRNYAK SUHOGÁSA
"Az élet egyébként nehéz és bonyolult, különösen nehéz és
bonyolult, ha az ember 80 éves és veszi magának azt a bátor-
ságot, hogy egy reprezentatív, plusz még hozzá dokumenta-
tív bemutatkozásra, életmű kiállításra vállalkozik. A tét nagy
és növekedett az idők folyamán. Lépést és léptéket kell vagy
kellene tartani az idő történelmileg is alig követhető sodrá-
val, de úgy, hogy a sodrásban talajt ne veszítsek és lépteim
irányát és tempóját is magam határoztam meg. Ez a kiállítás
számomra egyszeri és megismételhetetlen. Minden súlyával,
emberi, erkölcsi és nem utolsósorban művészi vonatkozása-
ival. Ezért most ez a szegedi porondra lépés nekem komoly
produkció, ötven év tapasztalata igazolja a produkció hitelét,
igazát, színvonalát ... "
A Móra Ferenc Múzeum Horváth Mihály utcai Képtárában
most is látható eszméltető és tanulságos tárlatára készülődve
fogalmazta meg a fenti sorokat Fischer Ernő festómúvész a
rendező nek, Szuromi Pálnak írott levelében. Nyolcvanévesen,
hatalmas filozófiai tudás birtokában, tehetségének, festői kva-
litásainak teljes vértezetében, s lám, mégis naiv izgalommal,
reménykedve, de ugyanakkor hitének igazával. Az a Fischer
Ernő, aki Aba-Novak Vilmosnál szerezte a festői alapismerete-
ket, annál az egy generációval idősebb mesternél, akinek cen-
tenáriumi kiállítása a múzeumban most is látható. (Micsoda
izgalmas összevetés mester és tanítvány művészí-emberí fele-
selése térben és időben!) Fischer egészen az ötvenes évek vé-
géig tulajdonképpen múvészetpolítíkusként, a Népművészeti
Intézet osztályvezetőjeként dolgozott. A Szegedi Tanárképző
Főiskolára 1959-ben nevezték ki, s '64-tói tíz éven át, nyug-
díjazásáig a rajztanszék vezetője volt. Tulajdonképpen festői
megújulása a mai ouvre alapjai is ekkor rakódtak le: a Prága,
a Velence, a Notre Dame hatalmas tábláin, a Vitorlások soro-
zatán, az első Korpuszok megidézésén, a gótikus katedrálisok
architektúráin, az üvegablakok szín-kaleidoszkópjain, a cir-
kuszok sodró-pörgő álomvilágain. S ebből nőtt ki az a fest-
mény-katedrális, amely mindenkitől megkülönböztethető,
európai mércével mérhető emberi-alkotói világot jelöl.
Fischer Ernő azon kevés festőművészek közül valók, akiknek
képei mögött világmagyarázó és értelmező filozófiák húzód-
nak meg. Olyan világmagyarázó és értelmező gondolatok,

amelyek az ember helyét keresik a világmindenségben, a lé-
tezést a létbe, mely tartalmazza az élet, a tér, az idő és az
anyag valamennyi kategóriáját és összefüggésrendszerét. Ez
a szintézisteremtő vállalkozás építi föl műveit, s ahogyan az
anyag előttük formaként jelenik meg, ahogya tér berendezett
térként, az idő mérhető időként, úgy válik Fischer festménye-
in mindez újólag szellemi kategóriává. A festmények során a
hatvanas évek városképeinek foltjai vibráló képépítő elemek-
ké, a rajzosság kalligrafikus futamokká, struktúraszervező
erővonalakká, a természetes fényeffektusok belső tündök-
léssé, kohéziós és kisugárzó erőtérré alakulnak. S a téma
is absztrahálódik, az ember nembeli létének nagy kérdéseit
veti fel, úgymint: hol van az ember helye a világban, mi a
szerepe az egyén létének a végtelen létezésben, miként ítél-
kezik életről, halálról, végesről és végtelenről, múlandóság-
rói és öröklétről? Ezeket a szélső pólusokat igyekszik emberi
léptékűvé tenni, humanizált totalitássá formálni. Ezáltal az
emberi izoláltságot beleszövi az emberi nem végtelen termé-
szeti és társadalmi létébe.
Egyes képein a lábujjhegyen érzékelhető valóság elemei
fölfedezhetők s mégis szellemi dimenzióba emeltek. Egy
struktúra - mint valami XX. század végi papirusztekercs, vagy
nyomtatott áramkör-megfejtésre váró rejtjeles üzeneteket
közvetít. Másszor szövevényekből bontakozik ki az absztra-
hált világ, ismét máskor a szubjektív hit és remény vezeti el
a Biblia örök példázataihoz, Krisztus szenvedéseihez, felma-
gasztosulásának csodáihoz. S mindezt olyan sajátosan egyé-
ni, festői szürrealizmussal, többrétegű beépítési metódussal,
eleganciával és magabiztossággal teszi, hogy valóban a szelle-
mi szféra magasabbrendűségét hirdeti. Joggal írhatta le egyik
méltatója, hogy képei között "a rnűvészet szentélye ötlik az
eszembe, és szinte hallom az angyalszárnyak suhogását."

(Megjelent Fischer Ernő nyolcvanadik szűletésnapjá-
ra rendezett gyűjteményes szegedi kiállítása kapcsán a
Délmagyarországban.)

randi Lajos
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